
 

一般社団法人関西 ESCO協会 第 15回通常総会 
 

 

日 時：2022年 6月 10日（金）１５：００～ 

 

場 所：TKP大阪本町ｶﾝﾌｧﾚﾝｽｾﾝﾀｰﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ３Ａ ＆ ＺＯＯＭ（ＷＥＢ配信） 

（大阪市中央区久太郎町 3-5-19 大阪 DICビル 3F） 

  

 

次 第 

開 会 

 議事録署名人選出 

審議事項 

第 1号議案 2021年度事業報告承認の件  

第 2号議案 2021年度決算報告承認の件 

第 3号議案 2022年度事業計画案承認の件  

第 4号議案 2022年度予算案承認の件  

第 5号議案 役員選任の件 

報告事項 

第 1号報告 2022年度国家予算についての要望活動  

閉 会 

 

 

 

 

 



第１号議案 2021 年度事業報告案承認の件 

 

Ⅰ．総会および委員会活動 

１．総会 

  第 13 回通常総会（2021.6.25） 14:30～15:15 

  （TKP 本町ｶﾝﾌｧﾚﾝｽｾﾝﾀｰﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 3A＋ZOOM） 

審議事項 

第 1号議案 2020 年度事業報告承認の件  

第 2 号議案 2020 年度決算報告承認の件 

第 3 号議案 2021 年度事業計画案承認の件  

第 4 号議案 2021 年度予算案承認の件  

      第 5 号議案 役員改選の件 

   全議案承認された。 

 報告事項   

第 1 号報告 ２０２１年度国家要望について 

  以上の報告がされた。 

 

２．理事会   

第１回理事会(2021.6.2) 電子メール 

決議事項 

      以下の 6項目について、メール審議がなされ、全会一致で承認された。 

 第１号議案 2020 年度事業報告承認の件 

 第２号議案 2020 年度決算報告案承認の件 

 第３号議案 2021 年度事業計画案承認の件 

 第４号議案 2021 年度予算案承認の件 

  第５号議案  役員改選の件 ：理事は再任を基本に、パナソニック尾瀬部⾧は新任 

監事は、日本政策投資銀行の細谷次⾧と井手氏とする案が承認された。 

報告事項 

      以下の項目について、報告がなされた。 

    第１号報告 2021 年度 国家要望については、SII 補助金の大幅改訂により現在審議中 

のため、途中経過を報告することとした。 

 

第 2 回理事会(2021.6.25) 15:15～15:30（TKP 本町ｶﾝﾌｧﾚﾝｽｾﾝﾀｰﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 3A＋ZOOM） 

決議事項 

会長、副会長の選出 

会長に相良和伸理事、副会長の下田吉之理事と芳村惠司理事が再任された。 

    

第 3 回理事会(2021.7.8)電子メール  

決議事項 

   以下の項目について、メール審議がなされ、全会一致で承認された。 

第１号議案 国家要望書案承認の件 



 

第 4 回理事会(2021.10.27)電子メール  

決議事項 

   以下の項目について、メール審議がなされ、承認された。 

第１号議案 神戸市文化センターＥＳＣＯ事業基本調査業務見積書提出とその後の対応の件 

 

第 5 回理事会(2022.3.3.3) 電子メール  

決議事項 

   以下の項目について、メール審議がなされ、全会一致で承認された。 

報告事項 

  第 1 号報告 会長の職務執行状況報告 

  第２号報告 2021 年度事業報告 

  第３号報告 2021 年度事予算執行状況報告 

    第 4 号報告 2021 年度神戸市文化センターESCO 事業基本調査状況報告 

    審議事項 

  第１号議案 2022 年度事業計画案承認の件 

第 2号議案 事務局委託契約案承認の件 

  第 3 号議案 2022 年度予算案の承認の件 

その他 

  ・2022 年度通常総会は、6月 10 日開催で進める。 

 

３．各委員会 

（１）運営委員会 

  

（２）事業委員会 

〇予算要望書策定 WG 

第１回（2021.6.11）@Meet  

関係官庁への要望アンケートの整理、今後の進め方確認 

第２回（2021.6.15）@Meet  

関係省庁への要望素案確認、今後の進め方確認 

第 3回（2021.6.17）@Meet  

関係省庁への要望素案再確認、今後の進め方確認 

 

〇要望書提出（2021.7.16、7.19） 

事業委員会が主体となり実施したアンケート結果を基にアンケート回答者有志で構成さ

れた補助金要望 WGより要望書案が策定された。案は、第 3回理事会で承認後、「関西の ESCO

事業推進並びに省エネルギー事業の推進に向けて」と題し、7 月 16 日に近畿地方環境事務

所、7 月 19 日に近畿経済産業局、近畿地方整備局へ高橋事業委員長、田邊事務局長、井手

事務局長代理にて提出した。 

 



〇自治体向け ESCO 事業説明会（大阪）（2021.11.24）ドーンセンター ＋ＺＯＯＭ   

〇自治体向け ESCO 事業説明会（神戸）（2022.1.27） 神戸勤労会館 ＋ＺＯＯＭ 

事業委員会主催により自治体向け ESCO 事業説明会を 2 回実施した。今年度は、新型コ

ロナ感染症対策の要請もあり、リアル説明会の参加人数を限定し、WEB からも参加できる

ようハイブリッド開催をした。第 1 回目は、大阪府下を中心とした１２の自治体等、２１名

が会場参加。ＷＥＢでは 23 自治体を含む 31名、総勢 52名が参加。内容としては、大阪府、

守口市、吹田市 ESCO 事例の紹介、事業委員長による ESCO 事業の進め方、近畿経済産業局・

近畿地方環境事務所による補助金メニュー紹介、講演者との質疑応答を行い、活発な意見交

換や情報交換を行った。 

第 2 回は、神戸市で開催し、19 名が会場参加し、ＷＥＢからは 35 名、総勢 54 名が参加

した。内容は大阪開催とほぼ同じ内容で、自治体等事例としては、神戸市、大阪府の ESCO

事例紹介があり、最後に質疑応答がなされた。 

 

（３）企画・広報委員会 

・省エネセミナー事前打ち合わせ＠大阪府エネルギー政策課 8月5日（木）13:00～13:30 

〇省エネセミナー『カーボンニュートラル達成に向けた省エネ対策の最新動向』開催 

（グリーンエコプラザ共催）（11月19日（金）13:30～15:45）ATC ITM棟11階 ｾﾐﾅｰﾙｰﾑ 

13：30～14：10【基調講演】 

おおさかスマートエネルギープランについて 

～脱炭素化時代の新たなエネルギー社会の実現に向けて～    

講師：大阪府 環境農林水産部 エネルギー政策課 

14：10～14：35【講演①】 

AI 自動チューニング機能を搭載した空調制御サービス「おまか Save-Air」 

講師：関西電力株式会社ｿﾘｭｰｼｮﾝ本部 法人ｿﾘｭｰｼｮﾝＧ課長 田口 雄一郎 氏 

14：45～15：10【講演②】 

省エネで快適な空調環境を提供する PaaS 型の空調総合サービス 

講師：ダイキンエアテクノ株式会社 エンジニアリング本部 PaaS 企画部 

エアアズアサービス推進 Gr 課長 石川 大地 氏 

15：10～15：35【講演③】 

ＢＥＭＳデータ活用を特徴としたエネルギーマネジメントサービス 

講師：アズビル株式会社 ビルシステムカンパニーファシリティマネジメン本部エネル

ギーマネジメント部長 関根 勉 氏 

15：35～15：45【質疑応答・名刺交換会】※名刺交換会は会場参加者のみ 

  

   第１回委員会（２０２１．１０．２５）アズビル＋ZOOM で開催 

    ・２０２１年度事業計画は、以下とする 

①省エネセミナーの開催 『おおさか ATC グリーンエコプラザ実行委員会』との共催 

②見学会の開催 1回 

        ③セミナー 2021 年 11 月 19 日（金）13:30～15:45  

     

 



Ⅱ．情報提供・メディア掲載・その他 

1.ＥＳＣＯ公募情報提供他 

配信日付等 件名  選定結果 

４月５日 神戸市港湾道路照明 LED 化 ESCO 事業 大和リース（株）（省エネ率 80.0%） 

4 月 9 日 高槻市役所本館 ESCO 事業事前見学会 （予備調査会） 

５月 11 日* 
京都市区役所・支所総合庁舎照明設備

LED 化簡易型 ESCO 事業（その 1） 
アイリスオーヤマ（株）他 

6 月 10 日 大阪府税事務所４か所ＥＳＣＯ予備調査 （予備調査会） 

6 月 18 日 
大阪府警察本部本庁舎ＥＳＣＯ事業の提

案公募 

日本電技㈱&三井住友 FL&アズビル㈱ 

（省エネ率 10.8%） 

６月 19 日* 
京都市区役所総合庁舎照明設備 LED 化

簡易型 ESCO 事業（その 2） 
アイリスオーヤマ（株）他 

６月 21 日 高槻市役所本館ＥＳＣＯ事業提案公募 東芝エレベータ(株) 

６月 23 日 西淀川区役所外 2施設 ESCO 事業提案公募 東テク㈱&三井住友 FL(省ｴﾈ率 21%） 

7 月 1日 建通新聞ＥＳＣＯ記事配信 （東芝エレベータ(株)） 

9 月 10 日 河内長野市ＥＳＣＯ事業  大和エネルギー㈱ 

10 月 6 日* 
大阪市高速電気軌道株式会社本社社屋Ｅ

ＳＣＯ事業提案公募   
アズビル㈱ 

11 月 10 日 
大阪府新別館（北館・南館）ＥＳＣＯ現

地予備調査会 
（予備調査会） 

11 月 19 日 
大阪市立小・中学校 ESCO 事業導入検討

調査会の開催 
（予備調査会） 

2 月 1日* 忠岡町ＥＳＣＯ事業支援業務公募 公募中 

2 月 4日* 広陵町庁舎空調機器更新 ESCO 事業公募 公募中 

 

２.相談・アンケート依頼対応等／名義協賛・後援等 

配信日付 内容 

4 月 9 日 高槻市役所本館 ESCO 事業事前見学会 

4 月 26 日 
 国際シンポジウム 「The First Asia-Pacific Building Commissioning 

Symposium 2021｣に係る BSCA への協賛 

10 月 4 日 
「コミッショニングの推進を目指して―2021 年度 BSCA シンポジウム in 関西」に

係る BSCA への協賛 

11 月 9 日 2021 年度 J-クレジット近畿地域ネットワーク会議(近畿経産局主催) ｵﾝﾗｲﾝ出席 

12 月 8 日 和泉市役所政策企画室堀田氏より関西の ESCO 実施状況相談対応 

12 月 24 日 和歌山県立医大 ESCO 事業への相談対応＠EDGE 本町 

1 月 28 日 
「 BSCACx 事例シンポジウム in 東京 ―カーボンニュートラルに向けた取り組みと

コミッショニングの推進を目指して」に係る BSCA への協賛 

 



３．神戸市文化センターESCO 基本調査業務受託について(2021.12.1～2022.3.15) 

 神戸市より文化センターESCO 事業基本調査業務を受託し、４施設について ESCO 事業調査・報告を

行い、成果報告書を提出し、今後の ESCO 事業に資することとした。  

 

 

  



法人の概要 

平成 16 年 8 月 31 日 任意団体「大阪 ESCO 協会」として設立 

平成 19 年 3 月 30 日 法人格を取得「社団法人大阪 ESCO 協会」設立   

平成 25 年 4 月 1 日 公益法人制度改革に伴い、「関西 ESCO 協会」と名称変更し一般社団法人へ移

行 

主たる事務所 大阪市中央区南本町 2-3-12 EDGE 本町３階 

 

役員 
 会 長 相良和伸 

 副会長 下田吉之 芳村惠司 

 理 事 一坪剛史、乾史樹、加藤晃規、楠本望、言野康明、高橋直樹、種田裕、 

尾瀬 淳、松場秀樹、別所哲朗、田邊陽一（事務局長） 

監  事 細谷智弘、井手洋一 

 

委員会組織 
  ・運営委員会 

・事業委員会（補助金要望ＷＧ） 
・企画・広報委員会 
 

会 員 名 簿 

正会員（19 社） 
アズビル株式会社、Daigas エナジー株式会社、株式会社大林組、関西電力株式会社、 

株式会社関電エネルギーソリューション、株式会社きんでん、三機工業株式会社、 

大和エネルギー株式会社、高砂熱学工業株式会社、 

株式会社竹中工務店、ダイキン工業株式会社、ダイダン株式会社、株式会社テクノ菱和 

株式会社東畑建築事務所、株式会社日建設計総合研究所 

パナソニック株式会社ライフソリューションズ社、三井住友ファイナンス＆リース株式会社 

株式会社若藤、三晃空調株式会社                            

 

賛助会員（７社 個人 1名） 

三幸株式会社、ダイキンエアテクノ株式会社関西支店、三浦工業株式会社、鶴亀温水器工業株式会社、株

式会社ジョンソンコントロールズ、東芝エレベータ株式会社、石橋正信 

株式会社省エネルギープロジェクト（2021 年度末退会） 

 

 

特別会員（8名 10 団体） 

中村義人（東洋大学教授）、 

山本英幸（ベーカー＆マッケンジー法律事務所 弁護士・公認会計士） 

加藤晃規（関西学院大学名誉教授） 

相良和伸（大阪大学名誉教授） 

下田吉之（大阪大学大学院工学研究科教授） 

田邊陽一（大和ハウス工業株式会社総合技術研究所顧問） 

長谷部仁志(（株）都市創生研究所代表取締役社長)  

井手洋一（(一社)建築設備技術者協会近畿支部） 

国立大学法人大阪大学、国立大学法人京都大学 

大阪府（住宅まちづくり部公共建築室設備課）、池田市市民活力部環境政策課 

豊中市まちづくり推進部建築課、大東市市民生活部環境政策課、岸和田市環境保全課 

岬町都市整備部建築課、日本政策投資銀行関西支店、一般社団法人建築設備技術者協会近畿支部 



 

名誉会員（2名） 
辻毅一郎（大阪大学名誉教授）、吉田治典(京都大学名誉教授） 

 

オブザーバ（9団体） 
経済産業省近畿経済産業局、 
国土交通省近畿地方整備局  
環境省近畿地方環境事務所、 
兵庫県県土整備部住宅建築局設備課、 
京都市都市計画局公共建築部企画設計課 
神戸市都市計画総局建築技術部設備課、 
国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構 関西支部、 
一般財団法人省エネルギーセンター近畿支部、 
一般社団法人公共建築協会西日本建築技術センター 

（2022 年 3 月 31 日現在） 



非営利部門 新規事業部門 計 非営利部門 新規事業部門 計
非営利部門 非営利部門

Ⅰ.一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　(1)経常収益

受取会費 3,063,000 0 3,063,000 3,063,000 0 3,063,000 0

　正会員受取会費収入 2,850,000 2,850,000 2,850,000 2,850,000 0 18社

　賛助会員受取会費収入 213,000 213,000 213,000 213,000 0 8社

総会会費収入 0 0 0 0 0

事業収益 0 990,000 990,000 0 0 0 0

　　補助金助成費金収入 0 0 0 0 0

事業活動費収入 0 0 0 0 0

情報交換会費収入 0 0 0 0 0

見学会参加費収入 0 0 0 0 0

セミナー派遣費用収入 0 0 0 0 0

新規事業受託金収入 990,000 990,000 0 0 0 0 神戸市

雑収益 25 0 25 20 0 20 5

　雑収入 0 0 0 0 0

   受取利息 25 25 20 20 5

経常収益計 3,063,025 990,000 4,053,025 3,063,020 0 3,063,020 5

　　事業費 1,899,896 990,000 2,889,896 2,324,300 0 2,324,300 △ 424,404

総会費支出 51,424 51,424 120,000 120,000 △ 68,576 ＷＥＢﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催で会場縮小

理事会・委員会費支出 63,411 63,411 120,000 120,000 △ 56,589 会長副会長謝金：WEBﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催

補助金助成金活動費支出 0 0 0 0

事業活動費支出 152,631 152,631 150,000 150,000 2,631

情報交換会費支出 0 0 0 0

見学会活動費支出 0 66,000 66,000 △ 66,000

セミナー派遣費用支出 0 0 0 0

印刷費支出 0 120,000 120,000 △ 120,000

製本印刷費支出 0 80,000 80,000 △ 80,000

賃借料支出 0 0 0 0

HPサーバ費支出 107,580 107,580 96,800 96,800 10,780 HPｱﾌﾟﾗｻ

委託費支出 1,501,500 990,000 2,491,500 1,501,500 1,501,500 0 事務局業務委託(田+井）

法定福利費支出 0 0 0 0

消耗品費支出 4,950 4,950 30,000 30,000 △ 25,050 名刺

旅費交通費支出 18,400 18,400 40,000 40,000 △ 21,600 会長交通費

事務用品費支出 0 0 0 0

機器リース料支出 0 0 0 0

新聞図書費支出 0 0 0 0

支払報酬費支出 0 0 0 0

　　管理費 913,773 0 913,773 917,300 0 917,300 △ 3,527

支払報酬費支出 220,000 220,000 220,000 220,000 0 事務局長謝金

顧問弁護士費用 198,000 198,000 198,000 198,000 0 1.5万/月×税

委託費支出:会計サービス 157,300 157,300 135,300 135,300 22,000 ｼﾝｱｶｳﾝﾃｨﾝｸﾞ

印刷費支出 0 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0 0

事務所費支出 155,243 155,243 154,000 154,000 1,243 新ｵﾌｨｽ

水道光熱費支出 0 0 0 0

通信費支出 10,560 10,560 0 0 10,560 郵便他

旅費交通費支出 0 0 0 0

事務用品費支出（ストレージ） 39,600 39,600 43,000 43,000 △ 3,400 ｽﾄﾚｰｼﾞ

租税公課支出 48,000 48,000 22,000 22,000 26,000 登記申請等(司法書士ﾌﾟﾚｯｼﾞ)

法人地方税支出 70,000 70,000 70,000 70,000 0

雑費(+貸会議室+ｽﾏｰﾄ書庫) 11,220 11,220 65,000 65,000 △ 53,780 ｽﾏｰﾄ書庫+貸会議室

支払手数料 3,850 3,850 10,000 10,000 △ 6,150

経常費用計 2,813,669 990,000 3,803,669 3,241,600 0 3,241,600 △ 427,931

当期経常増減額 249,356 0 249,356 △ 178,580 0 △ 178,580 427,936

２.経常外増減の部 0

(1)経常外収益 0

　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用 0

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 249,356 0 249,356 △ 178,580 0 △ 178,580 427,936

一般正味財産期首残高 2,112,955 0 2,112,955 2,116,018 0 2,116,018 △ 3,063

一般正味財産期末残高 2,362,311 0 2,362,311 1,937,438 0 1,937,438 424,873

Ⅱ.指定正味財産増減の部 0

　当期指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　当期指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 2,362,311 0 2,362,311 1,937,438 0 1,937,438 424,873

一般社団法人関西ESCO協会

単位（円）

科目 増減 備考
2021年度決算 2021年度予算

02_第2号議案_2021年度決算報告
2021年度 正味財産増減計算書 （2021年4月1日～2022年3月31日）



科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ資産の部
 1.流動資産
   現金預金 2,463,389 2,116,018 347,371
     現金 421 421 0

     普通預金 2,462,968 2,115,597 347,371

   未収金 0 0 0
   前払金 0 0 0
 流動資産合計 2,463,389 2,116,018 347,371
 2.固定資産
 （１）基本財産
  基本財産合計 0 0 0
 （２）特定財産
   特定資産合計 0 0 0
 （3）その他固定資産
     差入保証金 0 0 0
     非営利勘定 0 0 0
     新規事業勘定 0 0 0
     ⾧期前払費用 0 0 0
  その他固定資産合計 0 0 0
 固定資産合計 0 0 0
資産合計 2,463,389 2,116,018 347,371
Ⅱ負債の部 0 0 0
 1流動負債 0 0 0
   未払金 0 0 0
      未払費用 0 0 0
   前受会費 0 0 0
   預り金 101,078 3,063 98,015
   預り保証金 0 0 0
      仮受金 0 0 0
  流動負債合計 101,078 3,063 98,015
 2固定負債 0 0 0
    固定負債合計 0 0 0
負債合計 101,078 3,063 98,015
Ⅲ正味財産の部
１指定正味財産
  指定正味財産合計 0 0 0
2一般正味財産
  一般正味財産合計 2,362,311 2,112,955 249,356
  正味財産合計 2,362,311 2,112,955 249,356
負債及び正味財産合計 2,463,389 2,116,018 347,371

02_第2号議案_2021年度決算報告

貸借対照表（2022年3月31日現在）

一般社団法人関西ESCO協会

単位（円）



2022年3月31日現在 場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ資産の部
  1流動資産
   現金預金
     現金 421

現金 計 421
     普通預金 三井住友 天満橋 1471024 2,462,968

普通預金 計 2,462,968
   未収金 0

   前払金 0

 流動資産合計 2,463,389

   2 固定資産

   （１）基本財産

     基本財産合計 0

  （２）特定財産

      特定資産合計 0

 （3）その他固定資産

    差入保証金 0

   ⾧期前払い費用 0

  その他固定資産合計 0

 固定資産合計 0

資産合計 2,463,389

Ⅱ負債の部

 1流動負債

    未払金 0

      未払費用 0

   前受会費 0

   預り金 源泉所得税 101,078

   預り保証金 0

      仮受金 0

  流動負債合計 101,078

 2固定負債

 固定負債合計 0

負債合計 101,078

02_第2号議案_2021年度決算報告

財産目録
一般社団関西ESCO協会

（単位：円）







第 3 号議案 2022 年度事業計画案承認の件 

 

2022 年度事業計画案 

 

１． 省エネセミナーの開催（企画・広報委員会） 

当協会会員に対し、環境保全や省エネルギー分野で有効な保有技術、自社製品、そして、

取組事例等のＰＲの場を提供する。 

セミナー開催にあたり、大阪市、日本経済新聞社が参画している『おおさか ATC グリーン

エコプラザ実行委員会』と共催し、当協会の取組みを多く方に知っていただき、会員増にも

繋げる。また、他団体よりの共催依頼等あれば協力して開催する。 

 

２．補助事業に対する国家要望活動（運営委員会（補助金要望 WG）） 

協会会員が活用する ESCO 事業や省エネ関連の補助事業に対して、より活用しやすくす

るための要望書を作成し、関係省庁に提出する。また、これをもって当協会の活動状況もア

ピールする。 

 

３．ESCO 事業・省エネプロジェクトの見学会（企画・広報委員会） 

ESCO や省エネ技術に対して関心を持つ関西圏の自治体関係者等を対象として、公官庁

もしくは民間の ESCO 導入施設、最新省エネ設備を有する施設の見学会を実施する。これ

を以て ESCO 事業・省エネルギー推進の一助とする。 

なお、見学会開催にあたり、多くの方に当協会の取組を知っていただくために関連団体に後

援をいただき実施する。 

 但し、新型コロナウイルス感染症の動向に留意し、十分な感染症対策を考慮する。 

（１） 開催回数  年 1 回以上 

（２） 参加人数  20～25 人/回 

 

４．ESCO 事業・省エネ推進の自治体向け説明会（事業委員会） 

 ESCO 事業の導入を検討中または未導入の自治体を対象として、大阪府等の最新の ESCO

事業事例を紹介し、関西圏での ESCO 事業普及啓発に努める。開催にあたっては、近畿経

済産業局、環境事務所、各自治体との連携や共同開催等も検討する。 

 新型コロナウイルス感染症対策を考慮し、開催方法については、リアルと WEB を加味し

たハイブリッド開催などを考慮する。 

  （１）開催回数  年 2 回 

  （２）開催地   関西一円(大阪、京都) 

  （３）参加人数  40 名程度/回 

 



５．情報提供（企画・広報） 

ESCO 公募情報や、省エネルギー関連の補助金情報等の情報提供を行う。 

（「ＥＳＣＯ」＆「公募」の検索結果を基に、適宜、情報発信等を行うこととする。） 

 

 



2022年度 2022年度 2021年度 2021年度

予算案 暫定予算案 予算 決算:神戸受託除

Ⅰ.一般正味財産増減の部 ↑総会提示分 ↑総会提示分
１．経常増減の部
　(1)経常収益

受取会費 3,033,000 3,033,000 3,063,000 3,063,000 △ 30,000
　正会員受取会費収入 2,850,000 2,850,000 2,850,000 2,850,000 0
　賛助会員受取会費収入 183,000 183,000 213,000 213,000 △ 30,000 省エネルギープロジェクト退会

総会会費収入 0 0 0 0 0

事業収益 0 0 0 0 0

　 　補助金助成費金収入 0 0 0 0 0
事業活動費収入 0 0 0 0 0
情報交換会費収入 0 0 0 0 0
見学会参加費収入 0 0 0 0 0
セミナー派遣費用収入 0 0 0 0 0

雑収益 25 25 20 25 5
　雑収入 0 0 0 0 0
   受取利息 25 25 20 25 5

経常収益計 3,033,025 3,033,025 3,063,020 3,063,025 △ 29,995

　　事業費 2,102,500 2,102,500 2,324,300 1,899,896 △ 221,800

総会費支出 120,000 120,000 120,000 51,424 0 会場費＋講演謝金
委員会費支出 120,000 120,000 120,000 63,411 0 会長副会長謝金
補助金助成金活動費支出 0 0 0 0 0
事業活動費支出 153,000 153,000 150,000 152,631 3,000
情報交換会費支出 0 0 0 0 0
見学会活動費支出 30,000 30,000 66,000 0 △ 36,000
セミナー派遣費用支出 0 0 0 0 0
印刷費支出 0 0 120,000 0 △ 120,000
製本印刷費支出 0 0 80,000 0 △ 80,000 外注印刷費用→委員会費に込み
賃借料支出 0 0 0 0 0
HPサーバ費支出 108,000 108,000 96,800 107,580 11,200 ｱﾌﾟﾗｻ　8千円×12月×税
委託費支出 1,501,500 1,501,500 1,501,500 1,501,500 0 田+井
法定福利費支出 0 0 0 0 0
消耗品費支出 10,000 10,000 30,000 4,950 △ 20,000
旅費交通費支出 40,000 40,000 40,000 18,400 0 近距離旅費
事務用品費支出 20,000 20,000 0 0 20,000 ZOOM
機器リース料支出 0 0 0 0 0
新聞図書費支出 0 0 0 0 0
支払報酬費支出 0 0 0 0 0 各種調査業務作業費用

　　管理費 934,600 934,600 917,300 913,773 17,300

支払報酬費支出 220,000 220,000 220,000 220,000 0 事務局長報酬

顧問弁護士費用 198,000 198,000 198,000 198,000 0 2万×９月→1.5万×12月＋税

委託費支出:会計サービス 157,300 157,300 135,300 157,300 22,000 ｼﾝｱｶｳﾝﾃｨﾝｸﾞ

印刷費支出 0 0 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0 0 0
事務所費支出 156,000 156,000 154,000 155,243 2,000 ﾊﾞｰﾁｬﾙｵﾌｨｽ1.1万×12月＋年会費2.2万

水道光熱費支出 0 0 0 0 0
通信費支出 0 0 0 10,560 0
旅費交通費支出 0 0 0 0 0 事務委託に込
事務用品費支出（ストレージ） 36,300 36,300 43,000 39,600 △ 6,700 ｽﾄﾚｰｼﾞ:1万＋3千×11→12月
租税公課支出 22,000 22,000 22,000 48,000 0 理事交代登記申請費用

法人地方税支出 70,000 70,000 70,000 70,000 0
雑費(+貸会議室+ｽﾏｰﾄ書庫) 65,000 65,000 65,000 11,220 0 貸室5千/H×10H＋ｽﾏ書1.5万

支払手数料 10,000 10,000 10,000 3,850 0

経常費用計 3,037,100 3,037,100 3,241,600 2,813,669 △ 204,500

当期経常増減額 △ 4,075 △ 4,075 △ 178,580 249,356 174,505

２.経常外増減の部 0

(1)経常外収益 0
　経常外収益計 0 0 0 0 0
(2)経常外費用 0
　経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 4,075 △ 4,075 △ 178,580 249,356 174,505

一般正味財産期首残高 2,362,311 2,367,206 2,112,955 2,112,955 249,356

一般正味財産期末残高 2,358,236 2,363,131 1,934,375 2,362,311 423,861

Ⅱ.指定正味財産増減の部 0

　当期指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
　当期指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 2,358,236 2,363,131 1,934,375 2,409,397 423,861

増減
(22予算ｰ21予

算）
科目

第４号議案　　2022年度予算案　 （2022年4月1日～2023年3月31日）
一般社団法人関西ESCO協会

単位（円）

備考



第 5 号議案 役員選任の件 

 

 

新任理事候補（交代案） 

 

言野康明（退任） ダイダン（株）設計部部⾧  

          ↓ 

杉浦聡 （新任） ダイダン（株）西日本事業部設計部部⾧ 兼 技術本部設計統括付西日本担当 

 

 

乾 史樹（退任） Daigas エナジー（株）ビジネス開発部 ES 開発チームマネジャー 

          ↓ 

有田鉄也（新任） Daigas エナジー（株）ビジネス推進部 ES 開発チームマネジャー 


